UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticoꝝ Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

An clerici possint esse tabelliones, seu Notarij. cap.vii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

de usur.
Vjura est lucrifacere fructus rei pignorate. b. c. consulit. de usur.
c. ca. praterea. de usur.
Pena clerici usurarii.
d. Hostien. in d. c. i. de usur.
c. ca. si quis. obliuis. c. canonum c. quonia. 14. q. 4.
c. c. sicut. et ibi. gl. et Hostien.
c. alij ne cler. vel mona.
f. Inno. lo. An. Host. et Pan. in d. c. sicut. et G. ff. et Host. in sum. tod. tit. g. in c. 2. et ibi glo. de usur. in c. l. non enim. ff. de adoptron. Panor. in d. ca. sicut.
h. l. uniuersos. et ibi gl. C. de decur.
i. ca. fin. de rescript. in 6 cap. generaliter. 16. q. 1. et exreprehensibile. et c. conuenior. 21. q. 8. Pa. d. c. sicut k arg. c. cum ab omni. et c. cum decorem. de vit.
c. hon. lo. An. et Panor. in d. cap. sicut te.
1 sess. 12. d. de re. for. cap. 10.

lucris insistat, ecclesiastici officij periculum patitur nisi forte ecclesiasticum beneficium fuerit, quod reuocari ei hoc modo de manu laici videatur. Imo in hoc pignorate computari debent in sortem. Margar. rō ea mente, vt ultra sortem aliquid recipiat, nisi in foro animæ ad illud restituendum, si ex hoc consecutus est, etiamsi nulla conuentio intercedat. Alexander autem III. clericos usurarios, si in officio desistant, ab officio & beneficio suspendendos descripsit. Et si nec tum desistant, degradandi sunt.

An clerici possint esse tabelliones, seu notarii. CAP. VII.

Praterea, quia tabellionatus, seu notariatus, genus quoddam negotiationis est, et extraneum, atque alienum ab officio clericorum, sacris ordinibus constitutis, per beneficiorum promotionem, appellatione postposita interdicendum, ne scilicet illud inter laicos, a quibus conuerti debet esse segregata, exerceant. In causis vero beneficis apud clericos illius exercitium ipsis permissum, beneficium non habentibus, aut illud sufficiens eos alendum. Si verò beneficium habeant, et uere possint, cum hoc officium vile, & secularis generis negotiationis sit, ita vt ab eo seorsum dicantur; & ob hoc etiā prohibeatur decursum profectō clericis beneficiatis, habentibus videri uiuant, ab illo abstinendum est, suisque officijs sacristicis, propter quæ data sunt illis beneficia, re re debent. Nec consuetudo contra prædictam centij constitutionem induci potest, nec induci potest quia est contra ecclesiasticam honestatem.

Cum autem ex notariorum imperitia plurimum na, & multarum occasio litium oriatur, potest prius ex decreto sacri concilij Tridentini, quod Notarios, etiamsi Apostolica, Imperiali, aut Regia auctoritate creati fuerint, etiam tanquam delegatos Apostolicæ, examinatione adhibita, eorum notariatum scrutari, illi sique non idoneis reperiatis, reuocari.

in officio delinquentibus, officij eius in ne-
gatis, litibus, & causis ecclesiasticis, ac spiritualibus
intercedi vltimò perpetuò, aut ad tempus prohibere.
Isteque eorum appellatio interdictionem Ordinarij su-
perueniat. Debent autem, vt Hostiensis & Panoormitanus
dicunt, in principio sui officij iurare. Primò quod de
fidei veritate, & audient, & requisiti fuerint, sine
dilatione veritatis, & commistione falsitatis confi-
ciunt instrumentum. Ideo si requisiti non conficiunt
instrumentum, periuri sunt. Similiter si falsitatem com-
mittunt. Secundo, iurant, quod secreta ipsi ex iusta
causa iniuncta celabunt. Quod si parti aduersæ attesta-
tione, antequam sint publicatæ, pandant, periuri quo-
que dicuntur, & poena falsi tenentur d; alias cum sint
potestatis publicæ, debent palam, & non latenter confi-
ciere instrumenta d. Tertio, super vsurario, contractu,
vel suo fraudem inito, vel alio quocumque illicito,
quod nullum conficiunt instrumentum, alioqui periuri
si infames efficiuntur, debentque puniri, & ab officio
deponi, seu remoueri e. Quarto, quod de omnibus in-
dicant, quæ conficiunt, tenebunt penes se proto-
colum (vt vocant e.) Quinto, quod erunt fideles illi,
quos fuerint constituti. Et si scirent damnum illius tra-
hant, illi reuelabunt per se, vel alium certum nuntium h.
Secundo, quod officium istud ipsis iniunctum cupiditate,
timore, odio, & timore remotis, in omnibus, & per
omnia secundum bonam conscientiam fideliter exequen-
tur. Est autem hoc officium institutum, & inuicium,
in contractibus legitimi ad cautelam presentium, & me-
moriam futurorum, manu publica notarentur, ne eo-
rum obliuio induceretur k. De horum officio vide
supra constitutiones in Synodo Mediolanensi part. 2.

Auelicis permittenda sit venatio. CAP. VIII.

Inter negotia secularia clericis prohibita numeratur
& illud i; Canes, & aues sequi ad venandum: nec
in iniuria. Nam alibi iure pontificio cautum, & sta-
tutum est m, vt Episcopum, presbyterum, aut diacono-
m canes aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum
sequi non liceat. Beatus vero Iuo ad ostendendum,
quod

a in d. c. sicut.
b arg. c. ad au-
dientiam. de pre-
script. Specul. l.
2. de instrum.
edit. §. restat.
Notariorum in-
strumentum.
c arg. c. estimo-
nium de test. l.
si aliquid. C. de
suscept. Pre-
po. & arcar.
d Bald. in l. fin.
C. de eden. Ar-
chid. in c. sicut.
dist. 15.
e arg. c. 7. &
ibi gl. vt ecclis.
ben. sine dimi-
nis. conf.
f arg. l. iube-
mus. et ibi var.
C. de sacros. ec-
cl. Archid. in
d. c. sicut. dist.
16. & in c. non
licet. dist. 10.
g arg. ca. quo-
niam. et ibi gl.
et DD. de pro-
bat. & Spec. d.
loco de instru-
mentum.
h Specu. d. loco
de instr. edit.
i arg. c. in di-
lecta. de confirm.
vil. Hosti. lo.
And. & Pan.
in d. c. sicut te.
k Spec. d. loco
de instrum. edit.
§. restat.
l d. c. i. me cler.
vel mona.
m in c. 1. de cle-
rica. Iuo. par.
decr. cap. 366.